



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月31日

上場会社名 東京電力ホールディングス株式会社
コード番号 9501 URL <https://www.tepco.co.jp/index-j.html>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 小早川 智明

問合せ先責任者 (役職名) 経理室決算統括グループマネージャー (氏名) 林 正範

TEL 03-6373-1111

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,513,710	4.7	354,715		479,693		350,826	
2023年3月期第2四半期	3,687,884		156,099		281,642		186,153	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 515,769百万円 (%) 2023年3月期第2四半期 22,093百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第2四半期	218.97	71.08
2023年3月期第2四半期	116.19	

(注) 第1四半期連結会計期間より、調整力取引に係る会計処理の変更を行っており、前第2四半期連結累計期間は遡及適用後の数値を記載しております。

また、関連会社である(株)JERAにおいて、前連結会計年度より、国際財務報告基準(IFRS)を適用しており、前第2四半期連結累計期間は遡及適用後の数値を記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	14,268,052	3,637,309	25.3
2023年3月期	13,563,085	3,121,962	22.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,609,728百万円 2023年3月期 3,095,397百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

2024年3月期の連結業績予想については、柏崎刈羽原子力発電所の再稼働時期を見通せないことから、現時点で売上高・営業損益・経常損益・親会社株主に帰属する当期純損益ともに未定としております。今後、業績見通しがお示しできる状況となった段階で、速やかにお知らせいたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 有
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.8「1.四半期連結財務諸表(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)及び(持分法適用会社における国際財務報告基準の適用)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,607,017,531 株	2023年3月期	1,607,017,531 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	4,884,577 株	2023年3月期	4,870,608 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,602,139,107 株	2023年3月期2Q	1,602,164,020 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当社は機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料については、当社ホームページに掲載いたします。
(<https://www.tepco.co.jp/about/ir/library/presentation/index-j.html>)

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
A種優先株式					
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00			
2024年3月期(予想)			—	0.00	0.00
B種優先株式					
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00			
2024年3月期(予想)			—	0.00	0.00

(注)上記のA種優先株式及びB種優先株式は、2012年7月に発行しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(持分法適用会社における国際財務報告基準の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	11

※そのほか「当四半期の連結業績等に関する定性的情報」等につきましては、当社ホームページの「決算概要」もあわせてご覧下さい。

(URL <https://www.tepco.co.jp/about/ir/library/results/pdf/2403q2gaiyou-j.pdf>)

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
固定資産	11,486,850	11,640,598
電気事業固定資産	5,555,714	5,540,828
水力発電設備	392,931	391,204
原子力発電設備	965,012	967,853
送電設備	1,365,771	1,345,951
変電設備	636,143	628,429
配電設備	2,064,563	2,077,273
その他の電気事業固定資産	131,291	130,117
その他の固定資産	260,826	263,797
固定資産仮勘定	1,678,591	1,725,467
建設仮勘定及び除却仮勘定	1,290,175	1,343,434
原子力廃止関連仮勘定	102,458	96,075
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	285,957	285,957
核燃料	577,624	571,988
装荷核燃料	81,103	80,989
加工中等核燃料	496,521	490,998
投資その他の資産	3,414,093	3,538,516
長期投資	129,765	131,902
関係会社長期投資	1,411,335	1,716,591
未収原賠・廃炉等支援機構資金交付金	864,921	618,340
廃炉等積立金	637,804	654,254
退職給付に係る資産	142,545	146,096
その他	230,239	272,554
貸倒引当金(貸方)	△2,518	△1,224
流動資産	2,076,235	2,627,454
現金及び預金	717,908	1,249,737
受取手形、売掛金及び契約資産	715,306	649,991
棚卸資産	109,793	121,415
その他	555,247	625,450
貸倒引当金(貸方)	△22,019	△19,140
合計	13,563,085	14,268,052

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	6,284,022	6,317,341
社債	2,886,576	2,995,806
長期借入金	93,705	68,708
特定原子力施設炉心等除去準備引当金	9,168	—
特定原子力施設炉心等除去引当金	158,783	164,863
災害損失引当金	500,623	497,659
原子力損害賠償引当金	869,133	810,006
退職給付に係る負債	318,875	310,222
資産除去債務	1,055,749	1,060,573
その他	391,406	409,501
流動負債	4,157,101	4,313,401
1年以内に期限到来の固定負債	593,856	540,033
短期借入金	2,183,111	2,619,452
支払手形及び買掛金	575,778	409,950
未払税金	47,678	124,014
その他	756,676	619,950
負債合計	10,441,123	10,630,743
株主資本	2,989,573	3,340,473
資本金	1,400,975	1,400,975
資本剰余金	756,221	756,220
利益剰余金	840,869	1,191,777
自己株式	△8,492	△8,499
その他の包括利益累計額	105,823	269,254
その他有価証券評価差額金	10,162	15,209
繰延ヘッジ損益	23,598	81,949
土地再評価差額金	△2,789	△2,871
為替換算調整勘定	88,319	184,268
退職給付に係る調整累計額	△13,466	△9,301
非支配株主持分	26,565	27,581
純資産合計	3,121,962	3,637,309
合計	13,563,085	14,268,052

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)
営業収益	3,687,884	3,513,710
電気事業営業収益	3,417,702	3,258,436
その他事業営業収益	270,181	255,274
営業費用	3,843,983	3,158,995
電気事業営業費用	3,588,856	2,922,102
その他事業営業費用	255,127	236,893
営業利益又は営業損失(△)	△156,099	354,715
営業外収益	3,887	165,392
受取配当金	413	390
受取利息	134	357
持分法による投資利益	—	153,196
その他	3,338	11,447
営業外費用	129,430	40,414
支払利息	23,855	28,313
持分法による投資損失	101,500	—
その他	4,074	12,100
四半期経常収益合計	3,691,771	3,679,102
四半期経常費用合計	3,973,414	3,199,409
経常利益又は経常損失(△)	△281,642	479,693
洪水準備金引当又は取崩し	16	—
洪水準備金引当	16	—
原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し	△9,485	—
原子力発電工事償却準備引当金取崩し(貸方)	△9,485	—
特別利益	123,331	—
関係会社株式売却益	123,331	—
特別損失	32,777	66,081
原子力損害賠償費	32,777	66,081
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△181,619	413,612
法人税、住民税及び事業税	3,466	59,842
法人税等調整額	830	1,512
法人税等合計	4,297	61,354
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△185,916	352,257
非支配株主に帰属する四半期純利益	237	1,431
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△186,153	350,826

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△185,916	352,257
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,426	1,374
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	4,880	8,189
退職給付に係る調整額	△4,124	4,701
持分法適用会社に対する持分相当額	161,640	149,246
その他の包括利益合計	163,823	163,511
四半期包括利益	△22,093	515,769
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22,327	514,338
非支配株主に係る四半期包括利益	233	1,430

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△181,619	413,612
減価償却費	168,784	175,309
原子力発電施設解体費	15,628	16,177
固定資産除却損	11,086	11,698
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△6,910	△8,652
廃炉等積立金の増減額(△は増加)	△21,027	△16,450
受取利息及び受取配当金	△548	△747
支払利息	23,855	28,313
持分法による投資損益(△は益)	101,500	△153,196
原子力損害賠償費	32,777	66,081
関係会社株式売却益	△123,331	—
売上債権の増減額(△は増加)	△189,326	65,079
仕入債務の増減額(△は減少)	84,013	△165,943
その他	△141,225	△181,877
小計	△226,344	249,403
利息及び配当金の受取額	23,457	2,447
利息の支払額	△23,046	△27,718
東北地方太平洋沖地震による災害特別損失の支払額	△13,509	△12,230
原賠・廃炉等支援機構資金交付金の受取額	92,100	303,800
原子力損害賠償金の支払額	△69,904	△188,506
法人税等の還付額	44,074	20,307
営業活動によるキャッシュ・フロー	△173,172	347,502
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△260,042	△290,537
工事負担金等受入による収入	11,034	7,540
投融資による支出	△1,589	△10,375
投融資の回収による収入	194,585	8,425
その他	△3,632	△3,678
投資活動によるキャッシュ・フロー	△59,643	△288,626

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	331,168	269,246
社債の償還による支出	△121,999	△200,000
長期借入れによる収入	4,700	—
長期借入金の返済による支出	△14,139	△38,668
短期借入れによる収入	2,178,219	3,019,108
短期借入金の返済による支出	△2,169,505	△2,582,848
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	—	52,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	—	△48,000
その他	1,961	△1,237
財務活動によるキャッシュ・フロー	210,405	469,601
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,175	2,914
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△21,235	531,392
現金及び現金同等物の期首残高	861,825	717,357
現金及び現金同等物の四半期末残高	840,590	1,248,749

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

調整力取引に係る会計処理の変更

調整力取引は、発電事業者や小売電気事業者の電力実績が計画値同時同量を達成できず電力の過不足が発生した際に、電力の周波数制御、需給バランス調整のため、一般送配電事業者が調整力提供事業者へ指令を行うことで発生するものです。

上げ調整は、供給区域の需要に対して供給する電気が不足となった場合に電気の供給を増加させる取引、下げ調整は、供給区域の需要に対して供給する電気が余剰となった場合に電気の供給を抑制させる取引です。

当社の連結子会社である東京電力パワーグリッド株式会社は、一般送配電事業者として、調整力取引の制度導入当初より、下げ調整は上げ調整と一体の取引と捉え、営業費用の戻入れとして会計処理していました。

この度、レベニューキャップ制度の導入や市場環境の変化等を契機に、調整力取引を総合的に再精査した結果、上げ調整は調整力提供事業者より電力の供給を受ける取引、下げ調整は調整力提供事業者に電力を販売する取引と、それぞれ別個の取引と捉え下げ調整を収益とすることが、レベニューキャップ制度における申請内容との整合や他社との比較可能性向上等の観点からより適切な会計処理であると判断し、第1四半期連結会計期間より営業収益に計上する方法に変更しています。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第2四半期連結累計期間については遡及適用後の四半期連結財務諸表となっています。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第2四半期連結累計期間の営業収益及び営業費用はそれぞれ、182,582百万円増加していますが、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響はありません。

なお、セグメント情報に与える影響については、(セグメント情報等)に記載しています。

(持分法適用会社における国際財務報告基準の適用)

関連会社の(株)J E R Aに持分法を適用するにあたり、前連結会計年度より、国際財務報告基準(I F R S)に準拠して作成された同社の連結財務諸表を基礎としています。

当該取扱いは遡及適用され、前第2四半期連結累計期間については遡及適用後の四半期連結財務諸表となっています。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第2四半期連結累計期間の経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ、42,779百万円増加しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年9月30日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル & パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー	リニューア ブルパワー			
売上高								
外部顧客への売上高	53,655	1,962	893,309	2,729,831	9,124	3,687,884	—	3,687,884
セグメント間の内部 売上高又は振替高	207,810	—	530,664	98,444	82,780	919,700	△919,700	—
計	261,465	1,962	1,423,974	2,828,276	91,905	4,607,584	△919,700	3,687,884
収益の分解情報(注3)								
電気事業営業収益	191,816	1,962	1,386,664	2,635,746	91,754	4,307,944		
ガス供給事業営業収益	—	—	—	153,910	—	153,910		
その他事業営業収益	69,649	—	37,309	38,619	150	145,729		
計	261,465	1,962	1,423,974	2,828,276	91,905	4,607,584	△919,700	3,687,884
セグメント利益又は損失 (△)	86,874	△130,099	62,199	△227,320	43,490	△164,854	△116,787	△281,642

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△116,787百万円には、セグメント間の受取配当金消去△115,958百万円等が含まれていません。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失と調整を行っています。

3. 顧客との契約以外の源泉から生じた収益の額に重要性はないため、顧客との契約から生じる収益との区分表示はしていません。

II 当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル &パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー	リニューア ブルパワー			
売上高								
外部顧客への売上高	58,150	1,945	539,234	2,903,828	10,552	3,513,710	—	3,513,710
セグメント間の内部 売上高又は振替高	240,435	—	542,547	41,933	83,242	908,157	△908,157	—
計	298,585	1,945	1,081,781	2,945,761	93,794	4,421,868	△908,157	3,513,710
収益の分解情報(注3)								
顧客との契約から生じ る収益	298,585	1,945	1,076,863	2,630,134	93,794	4,101,322		
電気事業営業収益	225,626	1,945	1,038,677	2,463,147	93,220	3,822,616		
ガス供給事業営業収 益	—	—	—	127,659	—	127,659		
その他事業営業収益	72,959	—	38,185	39,327	573	151,046		
顧客との契約以外の源 泉から生じた収益	0	—	4,918	315,627	—	320,545		
計	298,585	1,945	1,081,781	2,945,761	93,794	4,421,868	△908,157	3,513,710
セグメント利益	115,597	134,217	144,953	193,142	39,480	627,390	△147,697	479,693

(注) 1. セグメント利益の調整額△147,697百万円には、セグメント間の受取配当金消去△153,732百万円等が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。

3. 「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により、国が定める値引き単価による電気料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金(以下、「当該補助金」という。)320,545百万円を「顧客との契約以外の源泉から生じた収益」に区分表示しています。内訳は、「ホールディングス」が0百万円、「パワーグリッド」が4,918百万円、「エナジーパートナー」が315,627百万円です。

なお、当該補助金以外の顧客との契約以外の源泉から生じた収益の額に重要性はないため、顧客との契約から生じる収益との区分表示はしていません。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(調整力取引に係る会計処理の変更)

四半期連結財務諸表「注記事項(会計方針の変更)」に記載のとおり、当社の連結子会社である東京電力パワーグリッド株式会社において電力の周波数制御、需給バランス調整に必要な調整力取引のうち、下げ調整に係る取引については、第1四半期連結会計期間より営業費用の戻入れから営業収益に計上する方法に変更しています。

この変更により、遡及適用を行う前と比べて、前第2四半期連結累計期間の「パワーグリッド」の外部顧客への売上高及び収益の分解情報における電気事業営業収益はそれぞれ、182,582百万円増加していますが、セグメント利益に与える影響はありません。

(持分法適用会社における国際財務報告基準に基づく会計処理の適用)

四半期連結財務諸表「注記事項(追加情報)」に記載のとおり、関連会社である(株)JERAは、前連結会計年度より、国際財務報告基準(IFRS)を適用しています。当該取扱いは遡及適用され、前第2四半期連結累計期間については遡及適用後のセグメント情報となっています。

当該取扱いに伴い、前第2四半期連結累計期間は遡及適用を行う前と比べて、「フュエル&パワー」のセグメント損失が42,779百万円増加しています。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりです。